
Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.190 del 11-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

AREA SERVIZI SOCIALI

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  
 
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 43 
 
Reg. Gen. 190 
del 11-03-2024 
 

OGGETTO:L.R. n°18 del 02 agosto 2016 "Reddito di inclusione sociale e misure per 
interventi di contrasto alla pandemia" - DGR n. 4/39 del 15/02/2024. Approvazione 
avviso pubblico e modulistica per l'accesso al beneficio e apertura termini di 
presentazione domande - annualità 2024. 

 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI 

VISTI:  

 il Decreto Sindacale n. 21 Reg. Gen. n. 21 del 29/12/2023, di nomina della Responsabile 
dell'Area Servizi Sociali e attribuzione della relativa posizione organizzativa; 

 la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”; 

 la L.R. n. 23 del 23/12/2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della legge 
regionale n. 4/1988. Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi Approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 41 del 21/05/2019 e ss.mm.ii. (deliberazione di G.C. n. 6 del 05/03/2020); 
 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 10 

del 10/03/2017 e ss.mm.ii. (deliberazione di C.C. n. 9 del 22/03/2022); 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato – per il triennio 2024/2026;  
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 30.01.2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario del comune di Decimoputzu per il triennio 2024/2026; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29/02/2024 con la quale è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026 e ss.mm.ii. e successive modifiche 
e integrazioni; 

ATTESTATO che in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 il presente provvedimento non 
determina cause di incompatibilità né conflitto di interessi in osservanza alle norme vigenti in 
materia di anticorruzione, né a carico della responsabile dell’Area Servizi Sociali né di coloro che con 
il loro contributo hanno concorso alla redazione del presente atto; 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.190 del 11-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

PRESO ATTO che: 

 la Legge Regionale 2 agosto 2016, n. 18 ha istituito il Reddito di inclusione sociale (REIS) 
quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà, ai sensi dell'articolo 
33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23; 

 con tale misura la Regione Sardegna intende assicurare il coordinamento con gli altri 
interventi previsti da norme nazionali ed europee, volti a contrastare la povertà e l’esclusione 
sociale, come previsto dall’art. 6 della L. R. n. 18/2016; 

 tale norma prevede che l’erogazione del sussidio economico sia condizionato allo svolgimento 
di un progetto d’inclusione attiva, stabilito nel percorso personalizzato per il superamento 
della condizione di povertà, fatta eccezione per alcuni casi specifici; 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Regionale 

- n° 46/36 del 22.12.2023 ad oggetto “Linee guida per il triennio 2024-2026 concernenti le 
modalità di attuazione del “Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre 
misure per interventi di contrasto alla povertà. Approvazione preliminare.”; 

- n° 4/39 del15.02.2024, con la quale la Giunta regionale ha approvato in via definitiva le 
allegate Linee guida per il triennio 2024-2026 che disciplinano le modalità di attuazione del 
"Reddito di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 e altre misure per interventi di 
contrasto alla povertà; 

RILEVATO che le suddette Linee guida definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità 
di presentazione della domanda di ammissione, il valore del budget di inclusione; 

RICHIAMATA la nota RAS AOO 12-02-00 Prot. Uscita n. 3272 del 22/02/2024, ad oggetto “Reddito 
di inclusione sociale” di cui alla L.R. n. 18/2016 – DGR 46/36 del 22 dicembre 2023 e 4/39 del 15 
febbraio 2024 – Circolare n. 12”; 

CONSIDERATO che: 

- la Regione Autonoma della Sardegna, con la misura REIS, opera attivamente affinché ogni 
nucleo familiare, anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, 
superi la condizione di povertà e sia posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di 
partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito sufficiente a garantire 
l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vita; 

- il Progetto di inclusione che coinvolge l’intero nucleo familiare è formato da una componente 
finanziaria (contributo economico) e da una componente rappresentata da servizi e interventi 
di natura assistenziale e a favore dell’inclusione sociale e lavorativa; 

- a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS è, pertanto, assegnato un budget annuo di 
inclusione; 

- il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino 
ad esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione; 

- il valore del contributo economico è pari al 70% del valore complessivo del budget di 
inclusione ma non potrà comunque essere superiore alla somma mensile di euro 1.100,00; 

- la quota progettuale è pari al 30% del valore complessivo del budget di inclusione; 
- la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento del diritto viene erogata 

per 12 mensilità a partire da luglio 2024 e sino a giugno 2025; 

ATTESO che: 

- risulta opportuno procedere con la pubblicazione dell’Avviso di ammissione al REIS per 
l’annualità 2024 e relativo modulo di domanda al fine di dare attuazione a quanto disposto 
dalla Deliberazione di G.R. di cui sopra per l’annualità 2024;  



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.190 del 11-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

- il suindicato Avviso e la succitata modulistica sono uniformi per l’ambito PLUS a cui 
afferiscono i n° 16 Comuni; 

- compete ai Comuni l’attuazione della misura; 

TENUTO CONTO che: 

- la domanda di accesso al REIS dovrà essere presentata presso il proprio Comune di Residenza 
entro il giorno 10/04/2024, entro e non oltre le ore 13:00; 

- il Comune procederà con le verifiche di competenza, rispetto ai requisiti auto dichiarati in 
sede di domanda; 

- la domanda di accesso al REIS deve essere preceduta dalla presentazione della domanda di 
Assegno di inclusione (ADI), nel caso in cui il nucleo richiedente possegga i requisiti di accesso 
alla Misura nazionale; 

- in caso di mancato accesso alla Misura nazionale ADI, i componenti dei nuclei con ISEE non 
superiore a euro 6.000 devono presentare, preventivamente, domanda di Supporto alla 
formazione e al lavoro; 

- in caso di nuclei con minori, la domanda di accesso al REIS è condizionata alla preventiva 
presentazione della domanda di Assegno Unico Universale (AUU) o all’esserne già beneficiari; 

- tutte le istanze, in possesso dei requisiti di ammissione, verranno ammesse alla graduatoria; 
- i nuclei in attesa di esito di ammissione all’Assegno di inclusione verranno collocati in 

graduatoria con riserva, in attesa del definitivo esito di ammissione alla Misura nazionale; 
- tutti i nuclei in possesso dei requisiti saranno posti in graduatoria sulla base del valore 

crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso scala di equivalenza, 
comprensiva delle maggiorazioni; 

- in caso di parità di valore ISRE verrà data priorità ai valori ISEE inferiore; in caso di ulteriore 
parità verrà data priorità al maggior valore della scala di equivalenza comprensiva delle 
maggiorazioni; 

- il valore complessivo dei budget di inclusione di tutti i nuclei ammessi in graduatoria 
rappresenta il fabbisogno finanziario comunale che verrà comunicato alla Regione Sardegna 
entro giugno 2024; 

- la Regione determinerà il fabbisogno complessivo richiesto da tutti i Comuni entro i termini 
previsti dalle Linee Guida; 

- nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non siano sufficienti a soddisfare 
l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni entro i termini previsti dalle Linee Guida, le 
risorse verranno assegnate secondo l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun 
Comune richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di vulnerabilità sociale e materiale 
(IVSm) calcolato dall'Istat, sul totale del fabbisogno “ponderato” complessivo di tutti i Comuni, 
determinato sul valore delle risorse effettivamente stanziate, secondo la formula: 

 Budget assegnato al Comune Y = (Stanziamento regionale) diviso (Fabbisogno 
regionale “ponderato”) moltiplicato (Fabbisogno Comune “ponderato” Y); 

- il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino ad 
esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione; 

- nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i nuclei 
verranno definitivamente ammessi alla misura; 

- in caso di trasferimenti inferiori, in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si procederà 
con lo scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno via via 
disponibili; 

- in ordine di graduatoria e nel limite delle somme disponibili, il Servizio sociale professionale 
comunale convoca i nuclei familiari beneficiari per l’elaborazione del Progetto di inclusione; 

- il Comune effettuerà i controlli di legge a campione per verificare l’attendibilità delle 
dichiarazioni rese; 



Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.190 del 11-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

- a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni e 
integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi 
speciali in materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base della dichiarazione non veritiera; 

VISTI l’avviso pubblico (All. A), comprensivo dell’informativa sulla privacy (All. B) e il modulo istanza 
di partecipazione al bando, (Allegato C), che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

DATO ATTO che: 

- l’avviso e il modulo di domanda saranno disponibili sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
https://www.comune.decimoputzu.ca.it; 

- l’istanza deve essere presentata presso il Comune di Decimoputzu, dal 11 marzo al 10 aprile 
2024 entro e non oltre le ore 13,00, attraverso il modulo di domanda allegato all’Avviso, 
mediante una delle seguenti modalità: 

a) via mail all'indirizzo dell'Ufficio Protocollo: protocollo@comune.decimoputzu.ca.it; 
b) via PEC all'indirizzo: protocollo.decimoputzu@legalmail.it; 
c) in formato cartaceo, all’Ufficio Protocollo del Comune, negli orari di apertura al 

pubblico – dal lunedì al venerdì dalle 11.00 alle 13.00 e il martedì e il giovedì dalle 
15.30 alle 17:30; 

- la graduatoria comunale, approvata con atto determinativo della Responsabile del Servizio, 
sarà resa pubblica mediante pubblicazione nel sito del Comune di Decimoputzu all’indirizzo 
https://www.comune.decimoputzu.ca.it e all’albo pretorio nel rispetto delle disposizioni di 
cui al GDPR 679/2016; 

- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 
n. 241, è l’Assistente Sociale Dott.ssa Lara Caddeo; 

RITENUTO OPPORTUNO, pertanto, fissare il termine di scadenza per la presentazione di nuove 
istanze alla data del 10/04/2024 entro e non oltre le ore 13:00; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sul sistema dei controlli 
interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AVVIARE il procedimento relativo alla costituzione dell’elenco dei richiedenti la misura regionale 
di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà denominata “R.E.I.S. (Reddito di inclusione sociale)”, 
secondo le previsioni della deliberazione G.R. n. 4/39 del 15/02/2024, annualità 2024; 

DI APPROVARE:  

- l’avviso pubblico (All. A), comprensivo dell’informativa sulla privacy (All. B); 
- il modulo istanza di partecipazione al bando, Allegato C al presente atto, per farne parte 

integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che: 

- le istanze di accesso alla Misura regionale REIS annualità 2024, da presentare sul modulo All. 
C al presente atto, saranno prese in considerazione in ordine di priorità e sino a esaurimento 
delle risorse disponibili; 

- l’istanza deve essere presentata presso il Comune di Decimoputzu dal 11/03/2024 al 
10/04/2024 entro e non oltre le ore 13:00, attraverso il modulo di domanda allegato 
all’Avviso, mediante una delle seguenti modalità: 

https://www.comune.decimoputzu.ca.it/
mailto:protocollo@comune.decimoputzu.ca.it
mailto:protocollo.decimoputzu@legalmail.it
https://www.comune.decimoputzu.ca.it/


Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.190 del 11-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

 via mail all'indirizzo dell'Ufficio Protocollo: protocollo@comune.decimoputzu.ca.it; 
 via PEC all'indirizzo: protocollo.decimoputzu@legalmail.it; 
 in formato cartaceo, all’Ufficio Protocollo del Comune, negli orari di apertura al 

pubblico – dal lunedì al venerdì dalle 11.00 alle 13.00 e il martedì e il giovedì dalle 
15.30 alle 17:30; 

- la graduatoria comunale, approvata con atto determinativo della Responsabile del Servizio, 
sarà resa pubblica mediante pubblicazione nel sito del Comune di Decimoputzu all’indirizzo 
https://www.comune.decimoputzu.ca.it e all’albo pretorio nel rispetto delle disposizioni di 
cui al GDPR 679/2016; 

- avverso i provvedimenti adottati dal Comune è ammesso ricorso entro il termine di 15 giorni 
dall’avvenuta comunicazione/pubblicazione sul sito istituzionale del Comune dell’esito del 
procedimento; 

- per quanto non espressamente previsto nell’Allegato Avviso Pubblico si fa espresso rinvio a 
quanto disposto dalle leggi vigenti e dalle disposizioni regionali; 

DI PROVVEDERE, mediante l’attività del Servizio Sociale, a comunicare successivamente alla 
Regione Autonoma della Sardegna, con le modalità e i tempi da questa previsti, gli esiti del presente 
procedimento e la rivalutazione del fabbisogno del comune di Decimoputzu. 

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e relativi allegati all’Albo Pretorio 
comunale e la contestuale diffusione sul sito web istituzionale con decorrenza immediata. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  
                F.to  Lara Caddeo 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to  Lara Caddeo 

 
 

  

mailto:protocollo@comune.decimoputzu.ca.it
mailto:protocollo.decimoputzu@legalmail.it
https://www.comune.decimoputzu.ca.it/


Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n.190 del 11-03-2024 Comune di Decimoputzu 
 

 
 
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
che la presente determinazione, in data odierna, è stata pubblicata nel sito informatico del Comune, all’indirizzo 
http://www.comune.decimoputzu.ca.it (Albo Pretorio on-line), ai sensi dell’art. 32, comma 1 della legge 69 del 18 
giugno 2009, secondo le modalità di cui al comma 7 dell’art. 26 del vigente Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, e vi resterà per 15 giorni consecutivi.  
 
Decimoputzu Lì, 11-03-2024 

Il messo comunale 
 Collu Tiziano 

 
 
 
Copia Conforme all’originale. 


